
ABSTRAKT 

Cílem práce je zmapovat jednu z personálních činností- vzdělávání a rozvoj pedagogických 

pracovníků ve vzdělávacích institucích, konkrétně v mateřských školách. Teoreticky vymezit 

pojmy vzdělávání a rozvoj.  

V teoretické části je popsána personální činnost obecně, historický vývoj personální práce, 

podrobněji se zaměřuje na řízení lidských zdrojů. V další části práce teoreticky vymezuje 

rozdíl mezi vzděláváním a rozvojem. Fáze vzdělávání a rozvoje jsou podrobněji analyzovány. 

Práce se v závěrečné části teoretického oddílu zabývá vzděláváním a rozvojem v kontextu 

pedagogických pracovníků.                                                                                                                  

V empirické části je metodou dotazníkového šetření popsán a analyzován systém vzdělávání a 

rozvoje pedagogických pracovníků v mateřských školách v Praze. Jako doplňkové metody je 

použito interview s ředitelkami mateřských škol na téma vzdělávání a rozvoj pedagogických 

pracovníků v mateřské škole. Šetření je dále doplněno o analýzu dokumentů, které souvisejí 

se vzděláváním a rozvojem pedagogických pracovníků.                                      Diplomová 

práce je dílčím krokem k poznání celé problematiky vzdělávání a rozvoje pedagogických 

pracovníků v mateřských školách. Výsledky výzkumu mohou sloužit managementu 

vzdělávání zpřehlednit personální činnost vzdělávání a rozvoj pedagogických pracovníků, 

z pohledu pedagogických pracovníků, ale i z pohledu managementu škol. Zjištěné poznatky 

mohou přinést ředitelkám a ředitelům škol informace, které jim pomohou lépe se orientovat 

v personální oblasti vzdělávání a rozvoji pedagogických pracovníků. 

 

KLÍČOVÁ SLOVA 

Personální práce, personální činnosti, řízení lidských zdrojů, vzdělávání, rozvoj, analýza 

vzdělávacích potřeb, pedagogický pracovník, lídr. 

 


